
 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

ORIGINALE 

OPERE PUBBLICHE - EDILIZIA E URBANISTICA 

      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 11/STEU     DEL 04/04/2023 

N° GENERALE 79 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA EX ART. 59 DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDA-

MENTO DELL'APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTI-

VA - CSP ED ESECUZIONE LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

NUOVA SCUOLA PRIMARIA CON QUINDICI CLASSI NEL COMUNE DI 

GASSINO TORINESE. CUP B38E18000050006 - CIG DERIVATO 

9738340C62. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE (PROT. 

5427/2023) E AGGIUDICAZIONE APPALTO ALL'IMPRESA EDITEL SPA 

MANDATARIA DEL R.T.I. CON L'IMPRESA MIT SRL. OPERA PUBBLICA 

COFINANZIATA CON FONDI EUROPEI NEXGENERATION EU  - M. 4 C. 

1 I. 3.3. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   

            MISURA PNRR: M4C1I3.3 

Premesso che:  

- L’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di procedere alla realizzazione di 

una nuova scuola primaria in Gassino, in sostituzione delle esistenti attualmente ospitate 

in due distinti edifici di proprietà comunale, uno dei quali particolarmente vetusto, anche 

al fine di una più razionale collocazione dell’offerta dei servizi scolastici e dei costi di 

adeguamento agli attuali canoni di sicurezza degli edifici e di efficientamento energetico 

degli edifici esistenti;  

- Il Comune di Gassino Torinese risulta beneficiario di contributo di cui alla 

“Programmazione 2018-2020 edilizia scolastica – piano annuale 2020” per l’ammontare 

di € 3.567.200,00 assegnato con D.M. 21 giugno 2021 n. 192, per la realizzazione di una 

nuova scuola primaria con quindici classi;  

- La misura di finanziamento dei suddetti lavori è confluita nel P.N.R.R. nell’ambito del 

programma finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3: “School building security and 

structural rehabilitation plan”;  

 Richiamato il quadro economico di spesa, aggiornato al prezziario della Regione Piemonte, 

edizione straordinaria infrannuale 2022, D.G.R. n. 3-5435 del 26/07/2022 (B.U. n. 30 S.O. n. 

2 del 28/07/2022),  approvato con la D.G.C. 83 del 18/08/2022, per un ammontare 
Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



complessivo di € 7.370.000,00, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 per euro 3.567.200,00, e 

da  fondi  comunali Fondi comunali Avanzo di amministrazione per euro 3.802.800,00; 

 Richiamata inoltre la propria determinazione a contrarre n. 54/STEU del 03/10/2022 con la 

quale si stabiliva di ricorrere all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per la costruzione 

della “Nuova scuola primaria con quindici classi”, ai sensi dell’art. 59 – comma 1 bis del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. anche in relazione all’ottimizzazione dei tempi di progettazione 

esecutiva e di realizzazione dell’intervento derivante dal ricorso ad un appalto integrato, per il 

rispetto dei termini stabiliti dal P.N.R.R.;  

 Considerato che con la medesima determinazione si provvedeva altresì, nel rispetto del 

Principio Contabile Applicato 4/2, alla prenotazione del summenzionato QTE al capitolo PEG 

04022.02.2132 mediante allocazione della spesa di euro 4.832.441,61 tra le annualità 2022-

2024, finanziata in parte con contributo dell’Unione Europea – NextGenerationEU, Missione 

4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 di € 3.567.200,00, per differenza 

con fondi comunali – avanzo di amministrazione; 

 Per quanto riguarda invece l’ulteriore spesa di euro 2.384.552,44, con la determinazione sopra 

richiamata si dava atto che la stessa sarebbe stata impegnata con successivo provvedimento a 

valere sugli esercizi finanziari dei bilanci futuri; 

 Richiamata la determinazione n. 2/CUC del 05/10/2022 con la quale la Centrale Unica di 

Committenza tra i comuni di Gassino Torinese (capofila) e San Sebastiano da Po ha 

provveduto all’approvazione, relativamente all’appalto integrato in oggetto, del Disciplinare 

di Gara e relativi allegati, del Bando e dell’Estratto di Gara;   

 Dato atto che: 

- In data 10/10/2022 è stato pubblicato il Bando di Gara su Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani locali e 

nazionali; 

- In data 03/11/2022 è scaduto il termine ultimo per la presentazione dei plichi contenenti 

le offerte; 

- Entro il suddetto termine sono pervenuti attraverso il portale TRASPARE (piattaforma 

per le gare telematiche) due plichi presentati dai seguenti operatori economici: 

 

Partecipante Sede legale 

EDILGAMMA S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D. 

Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Via degli Occhini n. 47 Carmagnola (TO) 

codice fiscale - P. IVA 0845598001 

EDITEL S.P.A. 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, 

art. 48, comma 8) con l’impresa M.I.T. S.R.L. - 

P.IVA/C.F. 05628090010 

Via Nazionale n. 107 Nucetto (CN) - C.F. 

/ P. IVA 00346180086 

- Con determinazione n. 3/CUC del 05/10/2022 è stato nominato il Seggio di Gara per la 

verifica della regolarità della documentazione amministrativa, disponendo il soccorso 

istruttorio ove necessario e concludendo la fase amministrativa con individuazione degli 

operatori economici ammessi e la redazione di apposito verbale relativo alle attività 

svolte; 

- Con determinazione n. 4/CUC del 25/11/2022 sono stati approvati i verbali del Seggio di 

Gara (Verbale n. 1 del 07/11/2022 “Valutazione documentazione amministrativa” – 

Verbale n. 2 del 21/11/2022 “Valutazione documentazione integrativa” – Verbale n. 3 

del 24/11/2022 “Ammissione alla gara degli O.E. partecipanti”);  

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



- Con determinazione n. 64/STEU del 02/12/2022 è stata nominata la Commissione di 

Gara per l’esame delle offerte pervenute ed alla loro valutazione; 

- Con determinazione n. 1/CUC del 24/03/2023 sono stati approvati i Verbali della 

Commissione giudicatrice, n. 4 “Esame Offerta Tecnica – Busta B” relativamente alle 

sedute che hanno avuto luogo in data 05/12/2022 – 27/12/2022 – 10/01/2023 – 

17/01/2023– 27/01/2023 e n. 5 relativamente all’attività di “Valutazione dell’offerta 

tempo, dell’offerta economica ed attribuzione punteggio complessivo”, alla luce della 

“seconda e ultima riparametrazione” di cui all’art. 28 del Disciplinare di Gara; 

 Vista la Comunicazione di Proposta di Aggiudicazione rubricata al protocollo generale 

dell’Ente con n. 5427/2023 sottoscritta dal Responsabile della C.U.C. – Arch. Anna Casalone 

– dalla quale risulta che l’impresa EDITEL S.P.A., Mandataria del R.T.I. con l’impresa MIT 

S.R.L., è aggiudicataria dell’appalto integrato per l’affidamento della progettazione esecutiva 

– c.s.p. ed esecuzione dei lavori di realizzazione nuova scuola primaria con 15 classi, avendo 

raggiunto il punteggio di 94,35/100, per il seguente importo di contratto: € 5.511.614,42 oltre 

oneri e IVA di legge; 

 Ritenuto pertanto: 

- Di approvare la Proposta di Aggiudicazione nei confronti del concorrente anzi 

richiamato; 

- Di disporre l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, a norma dell’art. 32, comma 5 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del concorrente l’impresa EDITEL S.P.A., Mandataria del 

R.T.I. con l’impresa MIT S.R.L. in quanto prima migliore offerta; 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 21/04/2022 ad oggetto 

“Costituzione di accordo consortile per l'acquisizione di lavori, beni e servizi ai sensi 

degli artt. 37 e 38 del d.lgs. n. 50/2016, aggiornato al D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge 108 del 29 luglio 2021, tra i comuni di Gassino Torinese e 

San Sebastiano da Po”, si approvava lo schema di convenzione redatto ai sensi 

dell’art. 30 del Decreto Legislativo18 agosto 2000; 

 Richiamato il Decreto n.  4/2022 in data 02/08/2022 con cui il Sindaco di Gassino Torinese, 

comune capofila dell’anzidetta Centrale Unica di Committenza, ha provveduto a nominare 

l’arch. Anna Casalone “Responsabile della C.U.C.” e la Rag. Adele Toscano collaboratore 

amministrativo a supporto, entrambi dipendenti del Comune di Gassino all’interno del 

Servizio Opere Pubbliche-Edilizia e Urbanistica; 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 24/03/2023 ad oggetto “Terza variazione di 

bilancio adottata in via d'urgenza ex art. 175, c. 4 D. Lgs. n. 267/2000 in esercizio provvisorio 

2023 (finanziamenti di derivazione statale) e contestuale variazione del fondo pluriennale 

vincolato ex art. 175 c. 5 bis, lett. e) d.lgs. n. 267/2000”; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 del DPCM 28.07.2022 e art. 29, comma 3, DL n. 144/2022 – 

FOI 2022 - Fondo per l’avvio delle opere indifferibili, successivamente all’inoltro della 

propria richiesta di candidatura, il Comune di Gassino Torinese risulta assegnatario di 

ulteriore contributo di € 356.720,00 pari al 10% dell’originario finanziamento di € 

3.567.200,00 confluito nel PNRR con D.M. 21 giugno 2021 n. 192; 

 Vista la propria determinazione n. 10/STEU del 29/03/2023 con la quale è stata accertata  

l’entrata di € 356.720,00 al capitolo PEG 40200.01.0309 del bilancio 2022-2024 esercizio 

provvisorio 2023 (A. 18335) ad oggetto FONDO AVVIO OPERE INDIFFERIBILI (DPCM 

28/07/2022 E ART. 29, C. 3, D.L. 144/2022) per finanziare una quota parte della 

prenotazione di spesa assunta con propria determinazione n. 54/STEU del 03/10/2022,  n. 

59574 E.F. 2023, dando atto della contestuale riduzione della medesima quota di prenotazione 

per €  356.720,00 precedentemente finanziata da fondi propri - avanzo di amministrazione - 

tramite l'attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 Il RUP ha effettuato la verifica costo della manodopera, art. 95, comma 10 e art.97 comma 5, 

lett. D) D.Lgs. 50/2016 e D.M. 143/2021, prot. 5948/2023; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 Richiamata la Delibera n. 84 del 27/08/2020 con la quale la Giunta Comunale ha proceduto a 

nominare RUP – Responsabile Unico del Procedimento – l’Arch. Anna Casalone, 

Responsabile del servizio Opere Pubbliche-Edilizie e Urbanistiche del Comune di Gassino 

Torinese, per l’intervento di realizzazione nuova scuola primaria con quindici classi; 

 Visti gli obblighi relativi alla prevenzione della corruzione per quanto riguarda l’insussistenza 

di situazioni di conflitti di interesse e verificato che, con riferimento all’affidamento di che 

trattasi, non sussistono situazioni di conflitto con l’affidatario, così come indicati nell’apposita 

dichiarazione allegata al piano anticorruzione; 

 Visto il D.P.R. n. 62/2013, art. 14, commi 2 e 3, nonché l’art. 12 del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Gassino Torinese; 

 Dato atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

33/2013 e art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante la pubblicazione sul sito 

internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di Gara e 

Contratti; 

 Dato atto che è stato effettuato l’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e s.m.i., in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento con i relativi stanziamenti 

del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica contenute nei commi 819 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 Visto il Regolamento delle determinazioni, approvato con deliberazione del C.C. n. 23 del 

20.03.1997; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016, aggiornato al D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge 108 del 29 luglio 2021; 

 Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante disposizioni sull’esercizio 

provvisorio;  

 Visto il disposto del Decreto Ministero dell’interno del 13 dicembre 2022, che ha differito al 

31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;  

 Vista inoltre la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 

che all’art. 1, comma 775, prevede il differimento del termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione per il 2023 al 30 aprile 2023; 

 Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio, con l'attribuzione delle 

funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267 n. 19 – 20 e 21 del 23/12/2022, n. 1 

del 12/01/2023 e n. 8 del 31/01/2023, nonché il decreto sindacale di nomina del Segretario 

Comunale quale Responsabile di Servizio Affari generali n. 13 del 11/10/2022, con 

l'attribuzione ex art. 97, comma 4 lettera d), delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. n. 267;  

 Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 21 aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria del PEG 

anno 2023 e contestualmente sono stati assegnati ai responsabili dei servizi i relativi budget; 

D E T E R M I N A  

 Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 Di richiamare il CIG padre 94130316E9 (accordo quadro/convenzione) della Centrale Unica 

di Committenza tra i comuni di Gassino Torinese (capofila) e San Sebastiano da Po; 

 Di richiamare altresì il CIG derivato 9738340C62 del RUP Arch. Anna Casalone – 

Responsabile del Servizio Opere Pubbliche – Edilizia e Urbanistica; 

 Di prendere atto dei Verbali delle sedute della Commissione giudicatrice di valutazione 

dell’offerta tecnica, tempo ed economica; 

 Vista la comunicazione di proposta di aggiudicazione prot. 5427/2023; 

 Di approvare la proposta di aggiudicazione a norma dell'art. 33 c. 1 del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., Prot. n. 5427, sottoscritta dal Responsabile della C.U.C. in data 24/03/2023, e 

aggiudicare l’appalto integrato per la progettazione esecutiva, c.s.p. e esecuzione lavori 

all’impresa EDITEL S.P.A. Via Nazionale n. 107 Nucetto (CN) - C.F. e P. IVA 00346180086 

(Mandataria) in R.T.I. con l’impresa MIT S.R.L. P.IVA/C.F. 05628090010 (Mandante), 

punteggio complessivo 94,35/100, importo di aggiudicazione  

€ 5.511.614,42 oltre oneri e IVA di legge; 

 Di dare atto che l'offerta dell'aggiudicatario è risultata prima migliore offerta congrua 

conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 Di dare atto che: 

- A norma dell’art. 32 c. 6 del D Lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “l’aggiudicazione non equivale 

ad accettazione dell’offerta… omissis….”; 

- A norma dell'art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

- Si è disposto per l’avvio delle verifiche dei summenzionati requisiti di partecipazione 

di carattere generale e speciale di cui all'art. 80 e seguenti del D.Lgs.50/2016 s.m.i., 

tramite sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli Enti certificanti, del cui 

esito verrà dato riscontro con apposita relazione istruttoria, all'esito positivo delle 

verifiche sopra dette si darà atto dell'integrazione dell'efficacia dell'aggiudicazione a 

norma dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. citato;  

- A norma dell’art. 32 c. 8 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e 

fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la 

stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi 

sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero 

l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario ....omississ...”; 

- A norma dell’art. 32 c. 9 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “Il contratto (forma pubblica 

amministrativa – rogito Segretario Comunale) non può comunque 

essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni 

del provvedimento di aggiudicazione”; 

 Visti e richiamati: 

- L’art. 32 c. 8 del D Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che così dispone: 

“Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio di poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle  norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto ha luogo 

entro sessanta giorni (richiamato altresì all’art. 32 del Disciplinare di Gara); 

- L’art. 32 c. 9 del D Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che così dispone: 

“Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”; 

 Di riportare di seguito l’importo finale del contratto d’appalto integrato di progettazione 

esecutiva – csp ed esecuzione lavori (oneri previdenziali e IVA di legge compresi), calcolato 

secondo lo schema sotto riportato: 

 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



CONTRATTO D’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE – CSP – ED 

ESECUZIONE LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 

PRIMARIA CON 15 CLASSI 

A. Quota Lavori € 5.396.720,00 

B. Quota spese tecniche € 114.894,12 

(A+B) Importo netto contratto d’appalto € 5.511.614,42 

IVA lavori 10% di  € 539.672,00 

Oneri previdenziali (su spese tecniche B)  € 4.595,78 

IVA spese tecniche 22% (su base imponibile di B)  € 26.287,84 

TOTALE GENERALE € 6.082.170,04 

 Di provvedere pertanto, ai fini dell’impegno della spesa ex art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267: 

1. Alla riduzione della prenotazione di impegno allocata al capitolo PEG 04022.02.2132 

del bilancio 2022-2024 esercizio provvisorio 2023 (I. 59574) ad oggetto “Realizzazione 

nuova scuola primaria – D.M. 192/2021 - Misura PNRR NEXTGENERATIONEU 

Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 CUP B38E18000050006”, per l’ammontare  

di euro  4.255.063,44 secondo la seguente modalità: 

 

ESERCIZIO 

FINANZIARIO 

IMPORTO IN 

RIDUZIONE 

TIPO FINANZIAMENTO 

2023 € 1.870.511,00 Codice 53: “Fondo avvio opere indifferibili” per euro 356.720,00; 

Codice 13: “Contributi per investimenti dallo Stato” per euro 

1.513.791,00; 

2024 € 2.384.552,44 Codice 13: “Contributi per investimenti dallo Stato” per euro 

1.427.033,00; 

Codice 42: “FPV di parte capitale alimentato da entrate vincolate 

……..” per euro 957.519,44; 

 € 4.255.063,44 TOTALE  

2. All’impegno della spesa complessiva di euro 4.255.063,44 da allocare al capitolo PEG 

04022.02.2132 del bilancio 2022-2024 esercizio provvisorio 2023, ad oggetto 

“Realizzazione nuova scuola primaria – D.M. 192/2021 - Misura PNRR 

NEXTGENERATIONEU Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 CUP 

B38E18000050006”, suddivisa tra esercizio finanziario 2023 e 2024 seguendo lo schema 

sopra riportato sia per quanto riguarda l’ammontare dell’importo da impegnare sia per la 

relativa fonte di finanziamento; 

 Di dare atto inoltre che per quanto concerne l’ulteriore spesa riferita all’annualità successiva, 

per un ammontare complessivo di euro 1.827.106,60, la stessa verrà impegnata con 

successivo atto a valere sull’esercizio finanziario 2025 del bilancio 2023-2025; 

 Di dare atto, ai fini della imputazione della spesa, che la scadenza dell’obbligazione passiva 

qui assunta è prevista per € 1.870.511,00 entro il termine del corrente esercizio finanziario e 

per € 2.384.552,44 entro la scadenza dell’esercizio finanziario 2024;  

 Di dare atto che: 

1. Il progetto di che trattasi, volto alla realizzazione di una nuova scuola primaria di 

quindici classi nel comune di Gassino Torinese, è parzialmente finanziato per euro 

3.567.200,00 con dall’Unione Europea con fondi P.N.R.R. programma 

NextGenerationEU, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 

3.3: “School building security and structural rehabilitation plan”; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



2. Il CUP è il seguente B38E18000050006; 

3. Viene rispettato il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art. 35 

c. 6 D.lgs. 50/2016; 

4. Non si procede alla suddivisione in lotti in quanto non risulta tecnicamente possibile in 

relazione agli obiettivi dell’Amministrazione; 

5. Si dichiara l’assenza di conflitto di interesse in capo al RUP ex art. 61 bis Legge 

241/1990, art. 40 D.Lgs. 50/2016, DPR 62/2013 e smi; 

6. In caso di inerzia il soggetto titolare del potere sostitutivo è individuato come da art. 12 

D.L. 77/2021; 

7. Si applica l’art. 47, comma 4, del D.L. 77/2021 che stabilisce, quale requisito necessario 

dell’offerta, l'obbligo “di assicurare”, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota 

pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o 

per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione 

giovanile sia all'occupazione femminile; 

8. Si dichiara l’assenza del c.d. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE 

n. 241/2021; il progetto in oggetto è finanziato per euro 3.567.200,00 con fondi PNRR 

programma NextGenerationEU, per euro 356.720,00 con contributo ex art. 7 del DPCM 

28.07.2022 e art. 29, comma 3, DL n. 144/2022 – FOI 2022 - Fondo per l’avvio delle 

opere indifferibili, e per la restante parte, con fondi propri dell’Ente; 

9. Si dichiara che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità amministrativa e contabile e la correttezza ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

 Di dare atto che la presente spesa non è soggetta al limite dei dodicesimi previsto dall’art. 

163, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 in regime di esercizio provvisorio, in quanto riferita 

alla seguente fattispecie: non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000: 

1. che con riferimento all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto 

di interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita dichiarazione allegata al 

piano anticorruzione; 

2. di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto altre 

utilità dal beneficiario del presente atto, come previsto dall’art. 14, commi 2 e 3, nonché 

dall’art. 12 del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gassino 

Torinese; 

 Di dare inoltre atto che è stato effettuato l’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., in relazione alla compatibilità del programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento con i relativi 

stanziamenti del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica relative al risultato di 

competenza, contenute nei commi 819 e seguenti dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145. 

  

Gassino Torinese, 04/04/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Anna Casalone ) 

 

 

 

Art. 153, comma 5 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria. 

Sono stati assunti i seguenti impegni contabili n.  60523 del bilancio di previsione in corso.       

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



  

Gassino Torinese, 11/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 ( Costantino Corru ) 
 

 

          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  

Gassino Torinese, 14/04/2023 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ( Daniela Sacco ) 

 

      

                  

       

 

 
 

  

    

 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Piazza Antonio Chiesa N. 3 
10090 GASSINO TORINESE TO 

 
Tel.  (011) 960.07.77 
Fax. (011) 981.83.80 

 

Prot. 5427/2023 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI GASSINO  

TORINESE E SAN SEBASTIANO DA PO 

   

MISURA PNRR: M4C1I3.3 

 
AL RUP Arch. Anna Casalone 

Servizio Opere Pubbliche Edilizia e Urbanistica 

 

 

OGGETTO: 
 

APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA – CSP – ED 
ESECUZIONE LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 

PRIMARIA CON 15 CLASSI.  

PROCEDURA APERTA EX ART. 59 DEL D. LGS. 50/2016  
CUP B38E18000050006 - CIG 94130316E9 

 

COMUNICAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Scadenza presentazione offerte: 03/10/2022 alle ore 12:00; 

Operatori economici partecipanti alla gara: 

 

Partecipante Sede legale 

EDILGAMMA S.R.L.  

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D. 
Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  

Via degli Occhini n. 47 Carmagnola (TO) 
C.F. e  P. IVA  08455980014  

EDITEL S.P.A.  

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D. Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 8) con l’impresa M.I.T. S.R.L. - P.IVA/C.F. 
05628090010  

Via Nazionale n. 107 Nucetto (CN) - C.F. 
e P. IVA 00346180086  

Importo complessivo dell’appalto: € 5.964.134,88, di cui: 

€ 5.800.000,00 Importo a base di gara (per quanto riguarda i lavori); 

€    120.000,00 per oneri sulla sicurezza (sui lavori); 

€    164.134,88 Importo a base di gara (per il servizio di progettazione esecutiva); 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



2 

 

Aliquota IVA LAVORI: 10%; 

Aliquota IVA SERVIZIO DI PROGETTAZIONE: 22%;  

Criterio di aggiudicazione: dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, lett. b), nel rispetto di tutti i criteri e indicazioni specificati nel Bando e nel disciplinare di 
gara. 

Richiamati i verbali del Seggio di gara approvati con determinazione della Centrale Unica di 
Committenza tra i Comuni di Gassino Torinese e San Sebastiano da Po (Gassino Torinese è il 
comune capofila) n. 4/CUC del 25/11/2022, relativi all’esame della documentazione 
amministrativa. 

Richiamati i verbali della Commissione di gara n. 4 e n. 5 approvati con determinazione della 
Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Gassino Torinese e San Sebastiano da Po  N. 1/CUC 
del 24/03/2023 relativi alla valutazione ed attribuzione dei punteggi della “Busta B Offerta 
tecnica” (verbale n. 4) ed all’esame della “Busta C” offerta tempo, offerta economica oltre che 
all’attribuzione del punteggio complessivo (verbale n. 5). 

Visto il seguente prospetto finale di attribuzione punteggio che, per effetto della c.d. prima e 
seconda riparametrazione, aggiudica all’impresa EDITEL S.P.A., Mandataria del R.T.I. con l’impresa 
MIT S.R.L., l’appalto integrato per l’affidamento della progettazione esecutiva – c.s.p. ed 
esecuzione dei lavori di realizzazione nuova scuola primaria con 15 classi, per aver raggiunto il 
punteggio più alto pari a 94,35/100: 

 

Partecipante Punteggio finale - post       
seconda riparametra-

zione 

EDILGAMMA S.R.L.  
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D. Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a)  

 
89,06/100 

EDITEL S.P.A. (Mandataria) 
Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D. Lgs. 50/2016, art. 48, comma 
8) con l’impresa M.I.T. S.R.L.  (Mandante) 

 
94,35/100 

 

 
Richiamate pertanto le percentuali di ribasso prestate dai concorrenti e riportate nella seguente 
tabella:  
 

Impresa   Ribasso offerto 
sull’importo a base 
di gara per lavori 

Ribasso offerto 
sull’importo a base di 
gara per il servizio di 

progettazione 

EDITEL S.P.A. (Mandataria) 
Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D. Lgs. 
50/2016, art. 48, comma 8) con l’impresa M.I.T. 
S.R.L.  (Mandante) 

7,10% 30,00% 

EDILGAMMA S.R.L.  
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D. Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  

15,50% 20,00% 

 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



3 

 

La gara è stata aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lett. b), nel rispetto di tutti i criteri e indicazioni specificati nel Bando e nel 
disciplinare di gara. 

 

CALCOLO IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE – LAVORI  

Importo a base 
di gara 

Ribasso di 
gara 

 

  Importo lavori al 
netto del ribasso 

Oneri per la 
sicurezza 

IMPORTO DI 
AGGIUDICAZIONE           
(al netto di IVA) 

€ 5.800.000,00 7,10% € 5.276.720,00 € 120.000,00 € 5.396.700,00 

 

CALCOLO IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE – PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP 

Importo a base 
di gara 

Ribasso di 
gara 

 

  Importo lavori al 
netto del ribasso 

Oneri per la 
sicurezza 

IMPORTO DI 
AGGIUDICAZIONE           

(al netto di oneri e IVA 

€ 164.134,88 30,00% € 114.894,42 € 0,00 € 114.894,42 

 

CONTRATTO D’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE – CSP – ED ESECUZIONE LAVORI PER 
LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA CON 15 CLASSI 

Quota Lavori € 5.396.700,00 

Quota spese tecniche € 114.894,12 

Importo netto contratto d’appalto € 5.511.614,42 

IVA lavori  10% 

Oneri previdenziali (su spese tecniche) 4% 

IVA spese tecniche 22% 

 
L'aggiudicazione diventerà efficace nei confronti dell’impresa EDITEL S.P.A. Via Nazionale n. 107 
Nucetto (CN) - C.F. e P. IVA 00346180086 (Mandataria) in R.T.I. con l’impresa MIT S.R.L. P.IVA/C.F. 
05628090010 (Mandante), ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
presentazione dell'offerta, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016. 
 
Gassino Torinese, 24 marzo 2023 
 
 
 
         IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI 
      COMMITTENZA TRA I COMUNI DI GASSINO T.SE 
                             E SAN SEBASTIANO DA PO 
                            (F.to digitalmente Arch. Anna CASALONE) 
 
 
 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.


